DECLARATIO, DECLARARE.

Declaratio facta in testamento revocata remanet inefficax, dec.

21. n. 3. lib. 8.

Limitatur, si declaratio emanaverit in recognitionem verita-

tes, ibid. n. 4.

Declaratio facta pro exoneracione conscientiae, plenè probat,

dec. 21. n. 5. l. 8.

Verisimilitudo declaracionis multum attenditur, ibid. n. 6.

Per secundum testamēntum non revocatur declaratio facta in

primo, nisi de ea habita fuerit expressa vocatio, dec. 21. n. 9. l. 8.

Declaratio unius ex correxis debendi tunc alijs prajudicatis, quo-

pies per illam non inducitur nova obligatio favore tertii, dec.

39. n. 4. lib. 8.

Et ad hoc, ut præjudicet, debent concurrere adminicula talem

declarationem coadiuvant, ibid. n. 5.

Declaratio dubia, & equivoca non suffragatur, dec. 7. n. 28. l. 10.

Pro declaratione coram, que in animo consultum, speciale ex-

igitur mandatum, dec. 8. n. 3. lib. 10.

Declaraciones heredum attendi non debent in præjudicium vo-

luntatis testatoris, dec. 59. n. 11. lib. 10.

DECCTIO, DECOCTUS.

Decofori præfati deputatur curator, vel a creditoribus, vel

a Judice, secus si decolor, sit abiens, dec. 34. n. 4. tunc enim

sic curatoris deputatio bona venditur, lib. 15.

D E C R E T U M .

Vide verbo *Judex*.

Decretum irritans tollit quacumque contrariam possessionem,

& obseruant, dec. 1. n. 6. lib. 16. & dec. 2. n. 14. lib. 11.

Decretum circumductum urgere non potest, dec. 10. n. 6. lib. 6.

Decretum Judicis interpositum pro uno effectu, nihil operatur

quod alium, dec. 20. n. 8. lib. 9.

Decretum irritans inficit quacumque contrariam possessionem,

dec. 3. n. 8. lib. 11. & dec. 4. num. 20. lib. codem.

Decretum irritans quid operatur, dec. 66. n. 15. lib. 13.

Decreta Ducis Urbini non leguntur inter constitutions autho-

ritate, Pontifici post devolutionem approbat, d. 10. n. 28. lib. 6.

Et ideo, si publicata non doceantur servanda non sunt, ibid. n. 29.

Decretum, & protelatio sub eo extensa habentur pro unicō, &

contemporaneo actu, dec. 33. n. 25. lib. 16.

Decreta Congregationis Sacerdotum Rituum circa iura Parochia-

lia, fundiones, & preconmissiones inter Parochos, & Con-

fraternitates laicorum, carumque Capellanos, & Officiales.

Vide infra, ad lib. 12.

D E L I B E R A T I O N .

Vide verbo *Substitutionis*.

Deliberatio excellens in parte, corrut in totum, decif. 28. n.

11. & dec. 29. n. 18. lib. 7.

Deliberatio facta post decem dies datos ad appellandum, & nullo

exiliente impedimento, non dicuntur attestata, dec. 18. n.

1. lib. 9.

Deliberatio facta tempore intermedio inter rescriptum signatu-

re fine præjudicio, & alterum cum facultate manutencendi,

quem de jure est validia, dec. 2. n. 2. lib. 15.

Institutionum deliberationis probat id, quod fuit in deliberatio-

ne comprehensioni, dec. 14. n. 12. lib. 15.

Si deliberatio retractetur, fructus debentur à die morte litis, non

verb à die feueris deliberationis, dec. 19. n. 1. lib. 8.

Vide reliqua in verbo *Fructus*.

Manutentio concurdit aduersum deliberationem evidenter inju-

iam, dec. 21. n. 1. l. 15.

Deliberatio ritæ, & recte facta præbet causam manutencionis,

dec. 20. n. 1. lib. 15.

Index Materiarum

Index Materiarum.

353

Qui deliberationem passus est, non dicitur amplius possidere, dec. 20. num. 2. lib. 15.

Deliberationem passus, qui vult probare injustitiam deliberatio-

nem ex novis iuribus, debet procedere per viam appellatio-

nis, dec. 20. n. 4. lib. 15.

Deliberationem iniustæ passo succurritur officio Judicis, remedio

reintegrationis, vel manutencionis, dec. 22. n. 2. ibid. n. 15.

Et ita dum remedia insimul possunt complicari, ibid. n. 4.

Ita ut, quod magis proficuum est, eligatur, ibid. n. 5.

Pot fecutam deliberationem, illa per eundem Judicem amplius

retractari non potest, dec. 22. n. 1. declara, ut n. 3. lib. 15.

Judex ordinari potest deliberationem nullam, aut injussum à fe-

citate retrahere, dec. 23. n. 3. lib. 15.

Deliberatio facta viritate mandati excessivi, corrut in totum, dec.

22. num. 5. & 7. lib. 15.

Quoties deliberatio non fit nulla, non potest ratione injuschie

retractari remedio manutencionis, dec. 24. n. 4. lib. 15.

Limita, si injussum fit patens, ibid. n. 5. & 7.

In deliberatione si non interveniat pecunia numerata, actus est

nullus, dec. 25. n. 1. lib. 15. & dec. 28. n. 1. lib. 15.

Amplia, ut non sufficiat, habitan fuisse fidem de pretio, ibid. n. 2.

Limita, quando una cum fide de pretio curatur creditorum

consensus, ad quorum instantiam fit subfactatio, ibid. n. 3.

& dec. 28. num. 2. lib. 15.

Præsentia pecunie in deliberatione inducta fuit favore credito-

rum, ut siquacile valeant eorum satisfactionem, decif. 25. num.

4. lib. 15.

Et huiusmodi favori valet per creditores remunari, ibid. n. 5.

In deliberatione sufficit, quod interveniat debitoris liberario, li-

cet pecunia numeratio non concurret, dec. 34. n. 7. & 8. lib. 15.

Liberario tamen debet esse certa, & non generica, seu ambigua, ut

in promissio de accolando, & quid simile, ibid. n. 9.

Ac liberario debitoris debet intervenire in ipsorum actu delibe-

rationis, quia ex ipso non sufficeret, ibid. n. 10.

Deliberatio facta ex confusione debitoris, qui creditorum convoca-

tive concilium, non potest ab eo infici sub praetextu nullitaturn, dec. 25. n. 15. lib. 15.

Contentus creditorum, ut delibero sublineatur à nullitate de-

ficientia pecunie numerata, sufficit, quod interveniat etiam ante-

dictum delibera, decif. 25. num. 12. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 13. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 14. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 15. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 16. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 17. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 18. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 19. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 20. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 21. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 22. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 23. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 24. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 25. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 26. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 27. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 28. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 29. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 30. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 31. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 32. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 33. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 34. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 35. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 36. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 37. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 38. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 39. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 40. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 41. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 42. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 43. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 44. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 45. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 46. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 47. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 48. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

scriptio, dec. 25. num. 49. lib. 15.

Deliberatio facta ex contentione creditorum, & de-

<p

Dicatio & copulat, & coniungi capulata cum omnibus suis qualitatibus, dec. 10. num. 4. lib. 6.

Vide quoque in verbo *Copula*.

Dicatio, sed, vel, propter, posita est dictio, & coniungit dispositiones, ita ut una ab alia dependere dicatur, dec. 10. n. 5. lib. 6.

Et ex illa conatur, quod omnia subsequentia sunt demandata ex causa precedentium cum omnibus suis qualitatibus, ibid. n. 6.

Dicatio, invenire, aperte vel recipere diminutionem usque ad quartam partem, dec. 12. n. 4. l. 13. declarata, ut ibid. num. 5. & 6.

Dicatio; infra scripti, adhibita tantum conatur ad demonstrandos directos haec in expressis nominatis, dec. 12. n. 13. l. 13.

Dicatio, internum, designat extensionem temporis, & aquivocata dictio, quia illa, decif. 13. num. 3. l. 16.

Dicatio, in perpetuum, importat perpetuitatem quad modum succendi, non vero multiplicat gravamina inter ipsas personas succedentes debentes, dec. 66. num. 2. lib. 10.

Dicatio, in perpetuum, plurios repetita, sonat, ac diclio, semper, & in infinitum, que omnes causas, omnesque personas, & tempora complectitur, & plurimaliter involvit, dec. 66. n. 3. lib. 10.

Dicilio, in se, qui cum importet, in oratio dicatur separata, & non continuativa, dec. 18. num. 8. & 9. lib. 10.

Dicilio alterativa, & licet de sua natura sit disjunctiva, non ratiōnē accipitur declarativa, seu expolitiva, dec. 71. n. 3. l. 10.

Dicilio, pot, est quod natura adversativa, sed repetit modum, & terminos precedentis dispositionis, dec. 82. n. 2. num. 16. l. 10.

Dicilio, pot, est repetitio omnium supraexprimorum, d. 16. n. 20. l. 10.

Dicilio, quies, in fine posita, dicitur relativa ad omnes substitutus, decif. 59. num. 9. l. 10.

Dicilio, quies, omnem atiam minimum actum iurisdictionis comprehendit, dec. 10. num. 19. l. 3.

Dicilio, sive tantum, in latum relata, idem sonat, haec donec, quoque, vel, quod, & non est negativa; sed limitativa tantum, decif. 34. n. 2. & 3. l. 10.

Dicilio, tantum, apposta in substitutione, excludit personas diversas, dec. 11. num. 6. l. 10.

Dicilio, tantum, interdicti omnem, & quamcumque extensionem, decif. 79. num. 7. l. 10.

Dicilio, tantum, non excludit connexa, que veniunt in censemantiam, dec. 2. num. 9. l. 13.

Dicilio, tunc, regulariter operatur restrictionem, dec. 45. num. 10.

Limita, ut num. 11. l. 10.

Dicilio, tunc & eo ea, multoties ex voluntate disponens sit demonstrativa, non taxativa, dec. 26. num. 6. lib. 10.

Dicilio, tunc & eo ea, prohibet extensionem fideicommissi ultra causas expressas, dec. 38. num. 17. lib. 8.

Hac conclusio admittitur, nisi conjectura altera suadet, quia alias exiguntur alia verba taxativa, dec. 38. n. 18. lib. 10.

Dicilio, videlicet, est declarativa, & refutativa, dec. 37. n. 16. l. 11.

Dicilio, ut supra, operatur, ac si omnia praecedentia essent repetita, dec. 35. n. 31. vide num. 22. l. 10.

Dicilio, ut supra, aliquando sit declarativa, vel suppositiva, dec. 64. num. 18. l. 10.

Dicilio relativa, ut supra, refringit dispositionem ad ea, que antecedenter fuerint nominata, & in conventionem expressè ducta, dec. 77. n. 16. l. 10.

Iteat, si in parte dispositiva continuatur tantum renunciatio iurium futurorum ex causa dei presenti, amplius verborum cum dictione prædicta, sublequeretur facta non comprehendit iura de futuro, ex causa de futuro, ibid. num. 17.

Dicilio, ut supra, limitat, & refringit dispositionem ad supra expressa, dec. 78. num. 5. l. 10.

Dicilio, quoniamcumque, refringit ad modum proportionabilem materię, de qua agitur, & cessat cestante ratione, & mente statuerit, decif. 1. num. 65. de statu successu.

Dicilio, sive, de iuri natura includit res, & personas diversas, ibid. num. 100. & in materia favorabili non sit refringit ad similia ejusdem qualitatibus, sed sit ampliative, ibid. num. 101.

Ex dictione, sive, similitudo promanans facta est, quod verificetur quod finis disponens, ibid. num. 103.

Dicilio, quies, est adverbia in his, que sunt ejusdem generis, seu qualitatis, ibid. num. 111.

Dispositiones, de, & ex, causa produtivam, & materialm designant, ibid. num. 118. etiam remorant, & remetillant, ibid. num. 119.

Dicilio, sive, designat similitudinem conformem personis ante in dicto capite numeratis, ibid. num. 92.

Dicilio, sive, est preced. declarativa, d. 1. n. 30. & n. 124. de stat. suc.

Dicilio, de, adiecta loco, & Civitati, exigit causam immediatam naturalitatis, & originis, dec. 80. n. 8. l. 13.

Dicilio, ex, denotat causam immediatam, atque apposta loco vel persona, exigit, ut vocari ab illo loco, vel persona, immediatè proveniant, omni exklusive exceptione, ac intermedietatione, ib. n. 13.

D I G N I T A S .

Dignitates dicuntur esse de Capitulo, imo caput ipsius Capituli, decif. 3. num. 8. lib. 14.

Confensus præstis, à duabus dignitatibus, reliquis sex officere non potest, dec. 3. num. 18. lib. 14.

Dignitates, que vocem non habent in Capitulo, non sunt con-

numeranda inter personas de Capitulo, dec. 3. n. 21. lib. 14.

Primer dignitatis post Pontificalem foliemnitatem celebrant in felicitatibus foliemnioribus debetur assentientiam duorum Canonorum pro Diacono, & Subdiacono, dec. 8. n. 4. & 6. lib. 12.

Digressus ad plures gradus substitutionum præbet argumentum redendi à consilio, Oldrati, dec. 37. n. 10. lib. 10.

Et pro recessu sufficit, ut quilibet etiam levis conjectura concurrat, ibid. num. 11.

Præterit si agatur de fideicommisso ascendens, ibid. n. 12.

Recessus à consilio Oldrati iudet dispositio cellarator, quod bona integrat ad ultimos substitutus deferatur, dec. 37. n. 13. lib. 10.

Digressus ad plures gradus substitutionum maximus est ponderis præsumenda fideicommissum perpetuatum, eò magis si juncta sit cum votu conservandi agnitione, dec. 38. n. 7. & 10. lib. 10.

Digressus ad plures gradus substitutionum nullius est momenti favore extranei, dec. 38. n. 8. Declara, ut nam. 17. lib. 10.

Ut dicti valent, quod cellarator digressus erit ad plures gradus substitutionum, sufficit, quod tres gradus contemplaverit, d. 38. n. 9. l. 10.

Digressus ad plures gradus substitutionum indicant testatorum institutus fideicommissum perpetuum, dec. 39. num. 18.

D I L E G I T I A .

Diligentia ut dicuntur omnes, ex quibus appetat, d. 12. n. 6. l. 16.

Diligentia, que non est perfurta, impunit omni potest, d. 30. n. 17. l. 16.

D I S C R E T U S M O D U S L O Q U E N D I .

Dilectivus modus loquendi multum strigat ad arguendam testatoris voluntatem, dec. 18. n. 9. lib. 9. & dec. 11. n. 5. lib. 13.

Optimum est argumentum deducimus à discretivo modo letorum, dec. 3. num. 8. lib. 9.

Argumentum à discretivo modo loquendi non est validum, si adit casum disparitas, decif. 27. n. 11. lib. 10.

Ex discreto loquendi modo refutat diversa voluntatis argumentum, dec. 32. n. 13. lib. 10.

Ex discretivo modo loquendi potest deprehendi voluntas excludendi fideicommissi, dec. 47. n. 10. lib. 10.

Discretiva locutionis via, non quinquam operatur, quando casus omissus suppletur à dispositione juris, dec. 52. num. 5. lib. 10.

Discretivus loquendi modus in eadem est dispositionis pars, de cuius interpretatione agitur, plurimorum urgere dicitur, & alteri de jure prævalit, dec. 69. num. 12. & 14. lib. 10.

In ultimis voluntatibus illatio à discretivo est prepotens efficacia, d. 70. n. 12. l. 10. D I S P E N S A T I O .

Dispensatio tamquam odiofice tristis sunt interpretandas ad limites litterarum, prohibita quacunque extensione, vel subintellēctu, decif. 74. num. 15. lib. 13.

Dispensatio pro obtinendis pluribus beneficiis non suffragatur pro ostentis, decif. 74. num. 18. lib. 30.

D I S P O S I T I O D I S P O S I T I V A .

Eadem dispositio non debet diverlo reiterari, dec. 85. n. 10. lib. 10.

dec. 23. n. 14. lib. 8. & dec. 7. n. 35. lib. 4.

Ad significationem dispositioem conditionalem, non debet haberi con-

federatio ad verba, sed ad dispositioem voluntatis, an scilicet onus voluerit, ut implerit ant. vel post quantum emolumentum, nam si ante, dispositio est conditionalis, si vero post, est modalis, dec. 5. n. 4. l. 7. & dec. 6. n. 6. lib. 6. & decif. 7. n. 5. & 6. lib. 6.

Dispositio capere non potest diversum item ab eo, sub quo exprimitur, decif. 10. num. 22. lib. 8.

Cessante causa dispositio, cessare quoque dobet dispositio, dec. 34. num. 7. lib. 8.

Deficiens qualitatibus dispositio, deficit ipsa dispositio, decif. 39. num. 1. lib. 8.

Paris dispositio est attendenda, dec. 77. n. 13. l. 10.

Dispositio cantans de tempore præterito, trahi non debet ad tempus futurum, dec. 78. n. 10. l. 10.

Verba confecciva, licet amplissima sint, cum dispositio famularunt, dec. 78. n. 3. lib. 10.

Ad intelligentiam dubiam dispositioem torus contextus est ob-

servandus, decif. 13. num. 8. lib. 12.

Ubi eadem viget ratio, eadem debet esse juris dispositio, dec. 35. num. 15. lib. 15. & dec. 3. num. 1. lib. 16.

Dispositio, que innititur falso supposito, ipso iure corrut, si illud fuerit expressum; si vero in mente existenter retentum, opus est Judicis declaratione, dec. 19. n. 13. l. 16.

Ut autem in hoc secundo caso retractari debet dispositio, duo copulativae sunt probanda, nempe quod testator revera erravit in causa finali sua dispositio, quodque agnoto errore alter dispositus fuisse, dec. 19. n. 14. l. 16.

Huiusmodi probatio ex quibus excludatur, ibid. num. 15.

Solumen est homini facere de suis bonis dispositioem post mor-tem duraturam, dec. 20. n. 1. l. 16.

D I V I S I O .

Ex divisione colligitur, rem divitam fuisse in dominio dividendi, dec. 42. n. 11. lib. 8.

Enunciatio facta in divisione, probat, à quo bona provenient, dec. 1. num. 14. lib. 9.

Verba in divisione apposta donationem præferentur non im-

mutant naturam contractus divisionis, sed refoluntur in pa-

tium

Sum de non petendo, dec. 21. n. 1. lib. 9.

In divisione ea, que commode dividii non possunt sub litatione inter complicitores ponuntur, ut majori obligatori remaneant, refecto pretio socialis portionis, dec. 13. n. 3. lib. 9.

Quilibet res præsumit divisibilis, ibid. n. 4.

Divisio rei, que absque detimento fieri nequit, per Judicem de-mandari nequit, dec. 13. n. 5. lib. 9.

Præsumit rusticum eis de sui natura divisibilis, ibid. n. 6.

Judicis arbitrio tribuitur in decernendo modo divisionis rei communis, dec. 13. n. 9. lib. 9.

Et valet Judex aliquando alteri ex condonatis totam rem adju-dicare, ibid. n. 10.

Id tamen non procedit, si quilibet ex condonatis rei perat adju-dicationem, ibid. n. 11.

Litatione locus est, quando alter ex complicitis vile pre-tum offerat, ibid. n. 12.

Ac etiam, quoque condonati ad æqualem oblationem parati alter-cantur, ibid. n. 13.

Locus est divisionis, non obstante quacunque longissima communio-ne, dec. 14. n. 2. lib. 9.

Divisio potest, non obstante pacto de nunquam dividendo, dec. 14. n. 3. lib. 9.

Divisio debet concedi, non obstante, quod bona prætentantur il-los, qui dividere tenuit, ut pendente lite sit, qui accep-tisset, valeat senjunctus fructus percipere, dec. 14. n. 4. lib. 9.

Divisio, quando non est corporis particularium, sed simpliciter in celicordis, non tollit jus accrescendi, dec. 71. n. 10. lib. 15.

Divisio impugnat non potest, nisi doceatur de errore, dec. 78. n. 9. l. 10.

Divisio inducere non potest remissione fideicommissi dividentibus ignoti, dec. 7. n. 10. lib. 6.

Eamam est clausura ample, & prægnante, ibid. n. 11.

Si devidentes bona fideicommissu supposita, ea tamquam libera manuteneat promittere, hanc obligacionem impugnare non pos-sunt sub prætextu fideicommissi potest purificari, vel in omnem casum tenentur ad damna, & interest, dec. 1. n. 12. lib. 6.